GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

 EDITAL Nº 02/2025 - 1ª Retificação

A Secretaria de Estado da Administração - SEAD, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no

subitem 17.12 do EDITAL Nº 02/2025, de 25.02.2025, torna pública a seguinte retificação ao edital

supracitado, cujas alterações estão elencadas a seguir:

1. Na seção 6, Das vagas destinadas as pessoas com deficiência, item 6.1, FICA INCLUÍDO:

Lei Estadual 9.293/2023, bem como, de outras legislações em vigor.

2. No Anexo I, Conteúdo Programático, Conhecimentos Gerais, disciplina LÍNGUA INGLESA,

ONDE SE LÊ:

Gramática: fonética e fonologia. Ortografia. Morfologia. Sintaxe. Vocabulário. Compreensão e

produção de gêneros textuais diversos. O processo ensino-aprendizagem na Língua Inglesa. Prática

pedagógica do ensino da Língua Inglesa: Abordagem comunicativa. Abordagem lexical. Abordagem

reflexiva. Interculturalidade e interdisciplinaridade no ensino de Língua Inglesa. Competências para

ensinar e aprender língua inglesa. Avaliação do processo ensino-aprendizagem e de seus atores.

Interação em sala de aula e valorização do conhecimento prévio e de mundo do aluno. Conceito de

letramento: aplicações ao ensino-aprendizagem de língua estrangeira/Inglês, entre as quais: leitura

como letramento, comunicação oral como letramento, prática escrita como letramento.

LEIA-SE:

Compreensão, leitura e interpretação de textos contemporâneos escritos em Língua Inglesa,

incluindo textos multimodais. Reconhecimento de ideias principais e secundárias; capacidade de

análise e síntese; inferência. Reconhecimento de elementos de coesão e coerência, função e uso de

marcadores discursivos. Grau dos adjetivos. Conhecimento de vocabulário de uso frequente:

sinonímia e antonímia.

3. No Anexo I, Conteúdo Programático, Conhecimentos Específicos, DIREITO PÚBLICO, FICA EXCLUÍDO

o termo “NOÇÕES” das disciplinas: de DIREITO ADMINISTRATIVO, DIREITO CONSTITUCIONAL e

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA;

4. No Anexo I, Conteúdo Programático, Conhecimentos Específicos, DIREITO PÚBLICO,

ONDE SE LÊ:

NOÇÕES DE POLÍTICAS PÚBLICAS.

LEIA-SE:

TEORIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS.

www.concursoz.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

5. No Anexo I, Conteúdo Programático, Conhecimentos Específicos, disciplina CONTABILIDADE

PÚBLICA,

ONDE SE LÊ:

Procedimentos Contábeis Patrimoniais conforme Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público

(MCASP), 10ª edição, aprovado pela Portaria STN/MF nº 1568, de 11 de dezembro de 2023.

LEIA-SE:

Procedimentos Contábeis Patrimoniais conforme Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público

(MCASP), 11ª edição, aprovado pela Portaria STN/MF nº 2.016/2024".

Os demais itens do edital de abertura permanecem válidos e inalterados. O edital completo e

retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seadse25.

Fábio Mitidieri

Governador do Estado

Lucivanda Nunes Rodrigues

Secretaria de Estado da Administração

www.concursoz.com.br

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seadse25